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Abstract

Kubričan, O. The Security options against social engineering in electronic banking.
Bachelor thesis. Brno: Mendel University, 2017.
Bachelor thesis deals with social engineering methods in relation to electronic
banking. It points to the security features and defense mechanisms of Internet
banking and analyzes them in selected banks of the Czech Republic. After the anal-
ysis suggests increasing the security of online banking.
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Abstrakt

Kubričan, O. Možnosti zabezpečení proti sociálnímu inženýrství v oblasti elektro-
nického bankovnictví. Bakalářská práce. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2017.
Bakalárska práca sa zaoberá problematikou metód sociálneho inžinierstva
vo vzťahu k elektronickému bankovníctvu. Poukazuje na ochranné prvky a obran-
né mechanizmy internetového bankovníctva a analyzuje ich vo vybraných bankách
ČR. Na základe výsledkov analýz navrhuje zvýšenie zabezpečenia internetového
bankovníctva.
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12 Úvod a cieľ práce

1 Úvod a cieľ práce

1.1 Úvod

V posledných rokoch rozvoj informačných a komunikačných technológií napreduje
rýchlym tempom. Prispôsobiť sa museli aj finančné inštitúcie, ktoré začali ponúkať
služby prostredníctvom internetu. Tento nový spôsob komunikácie medzi klien-
tom a bankou bol základom pre vytvorenie elektronického bankovníctva. Hlavným
cieľom bolo zjednodušiť či spohodlniť klientom spravovanie svojich financií. Ľudia
už nemusia dlhé hodiny vyčkávať v radách v banke kvôli záležitostiam, ktoré
si môžu urobiť sami z pohodlia domova. Taktiež banky vďaka tomu znížili svoje
náklady. Táto technológia výrazne zrýchlila transakcie medzi ľuďmi či inštitúciami.
Avšak paralelne so vznikom elektronického bankovníctva vzniklo aj množstvo rizík
a hrozieb. Hackeri nachádzajú spôsoby ako prekonávať zabezpečenie tohto systé-
mu s cieľom získať citlivé informácie alebo peniaze. Metódy, ktoré využívajú
sú metódy sociálneho inžinierstva. Využívajú dôveru ľudí, pretože práve človek
je najslabším článkom v zabezpečení tohto systému.

1.2 Cieľ práce

Cieľom tejto bakalárskej práce je zhodnotenie súčasného stavu zabezpečenia in-
ternetového bankovníctva vo vybraných finančných inštitúciách Českej republiky
a navrhnúť riešenie bankám na zvýšenie bezpečnosti a ochrany voči sociálnemu
inžinierstvu.
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2 Sociálne inžinierstvo

Ak sa opýtate ľudí, či sa stretli alebo vedia, čo znamená termín sociálne inžinier-
stvo, väčšina ľudí ho nepozná alebo je ich odpoveď nesprávna. Žijeme v dobe, kto-
rá sa vyznačuje pokročilou technológiou a systémami, ktoré využíva väčšina inšti-
túcií, domácností, firiem a pod. A keďže každá technológia či systém má svoje slabé
stránky, priblížme si pre správne pochopenie význam tohto pojmu.

Čo je vlastne sociálne inžinierstvo?
Pre tento termín sa používa množstvo definícií. Mitnick (2003) definuje so-

ciálne inžinierstvo (sociotechniku) ako ovplyvňovanie a presvedčovanie ľudí s cie-
ľom oklamať ich tak, aby uverili, že sociotechnik je osoba s totožnosťou, ktorú
predstiera a ktorú si vytvoril pre potreby manipulácie. Vďaka tomu je schopný vy-
užiť ľudí, s ktorými komunikuje, poprípade dodatočné technologické prostriedky
k získaniu potrebnej informácie.

Sociotechnika je teda vlastne umenie klamu, manipulácia ľudí za účelom zís-
kania určitej informácie. Presvedčenie človeka, že situácia je úplne iná než v sku-
točnosti. Človek nespozná, že ho skontaktoval podvodník. Na základe umelo vytvo-
rených indícií má pocit, že komunikuje s niekým dôveryhodným. Týmto podvodní-
kom je človek, ktorý využíva sociotechnické praktiky vo svoj prospech,
tzv. sociotechnik. (Kuneš, 2016)

Sociotechnik, nazývaný aj sociálny inžinier, je osoba, ktorá využíva manipulá-
ciu a presvedčovanie s cieľom získať dôverné informácie. Jednoducho povedané,
jeho umenie spočíva v presvedčení ľudí, aby robili veci, ktoré by inak pre nezná-
mych ľudí neurobili. (Mitnick, 2003) Najdôležitejšie pre sociotechnika je, aby získal
pred útokom čo najviac dostupných informácií, či už je to štruktúra firmy, mená
zamestnancov a šéfov firmy, používaný žargón a pod. Pri manipulácii ľudí využíva
základné vlastnosti ľudskej povahy (Sociální inženýrství, 2016):

• Autorita - ľudia majú tendenciu podriadiť sa osobe s vyššou funkciou

• Sympatie - sú rôzne spôsoby získania sympatií: spoločné názory, záujmy...

• Vzájomnosť - obeť ľahšie vyhovie, keď pre ňu sociotechnik predtým niečo vy-
rieši

• Dôslednosť - ľudia sa ľahšie podriadia, ak predtým verejne vyhlásili svoju
podporu a angažovanosť v určitej záležitosti

• Spoločenský súhlas - kontaktuje obeť a spýta sa, či má čas vyplniť dotazník,
ktorý už všetci pred ním vyplnili

• Vzácna príležitosť - sociotechnik zašle mail k zaregistrovaniu, napr. prvých
500 ľudí získa niečo zdarma

Najznámejšou osobnosťou v oblasti sociálneho inžinierstva je nepochybne hacker
Kevin Mitnick. Je vlastne osobou, ktorá po prvýkrát definovala pojem sociálne
inžinierstvo a paradoxne bol jednou z najhľadanejších osôb v histórii FBI za trest-
né činy v tejto oblasti. Tvrdil, že nikdy nemal zo svojich činov finančný prospech
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a robil to len zo zvedavosti. Trest si odpykával do roku 2000. Po prepustení na slo-
bodu sa z neho stal profesionálny počítačový konzultant a je expertom na bezpeč-
nosť počítačových systémov. Vo svojej knihe Umění klamu popisuje svoje začiatky
a v neposlednom rade aj tému obrany proti útokom. (Mitnick, 2003)

2.1 Metódy sociálneho inžinierstva

Dnes už existuje veľké množstvo metód sociálneho inžinierstva, a preto si priblíž-
me pár najznámejších a najčastejších metód používaných sociotechnikmi.

2.1.1 Phishing

Slovo phishing je evolúciou slova fishing v dialekte hackerov, ktorý často zamieňali
písmeno f písmenom ph. Slovo vyplýva zo skutočnosti, že užívatelia (phish = ryby),
sú lákané napodobenou komunikáciou do pasce alebo na "háčik", prostredníctvom
ktorej získavajú dôverné informácie.

Phishing je forma sociálneho inžinierstva, v ktorej sa útočník (phisher), pokú-
ša podvodne získať od oprávneného užívateľa dôverné alebo citlivé osobné údaje
prostredníctvom napodobňovania elektronickej komunikácie dôveryhodnej alebo
verejnej organizácie automatizovaným spôsobom.

Takáto komunikácia je najčastejšie vykonávaná prostredníctvom e-mailov,
ktoré navedú užívateľa na podvodné webové stránky, ktoré zbierajú osobné údaje
v dotazníkoch. Najčastejšie údaje zbierané phishermi sú čísla kreditných kariet,
heslá a národné identifikačné čísla. (Jakobsson, 2007)
Obr. 1 Príklad phishingovej stránky

Zdroj: servis.eset.cz
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Počiatok phishingu sa datuje už od roku 1995, kde to začalo so spoločnosťou
America Online (AOL). Objavili sa programy, ktoré automatizovali proces phishin-
gu v súvislosti s údajmi o účte a platobných kartách. Phishery napodobňovali ad-
ministrátora AOL, obetiam oznamovali, že sa objavil problém s vyúčtovaním
a je potreba obnoviť údaje o platobnej karte a prihlasovacích údajoch. Tieto poku-
sy boli vskutku úspešné, pretože spojenie osobného počítača a pripojenie k inter-
netu bolo novinkou. Útoky phishingu proti finančným inštitúciám bol po prvýkrát
zaznamenaný v júli 2003 (E-loan, Citibank). (James, 2007)

James (2007) vo svojej publikácii poukazuje na 3 najbežnejšie a najobľúbenej-
šie metódy útoky používané phishermi:

• falošná identita - najobľúbenejšia a najjednoduchšia metóda podvodu. Vyža-
duje vybudovanie falošnej stránky, ku ktorej je príjemca lákaný. Takáto strán-

[…]

KB využíva vysoké zabezpečenie prostredníctvom certifikátov, či už certifikát
v súbore alebo na čipovej karte. Certifikáty sú chránené heslami a jediný spôsob
zneužitia je pri strate nosiča certifikátu. Taktiež bezpečnostné informácie a limit sú
na vysokej úrovni.

Raiffeisenbank využíva podobne ako Sberbank zabezpečenie prostredníctvom
elektronických kľúčov, takže ju môžeme zaradiť medzi banku s najlepším zabezpe-
čením pomocou autentizácie. No na rozdiel od ostatných subjektov, bezpečnostné
informácie nenájdeme pri prihlasovaní do aplikácie. K týmto pokynom a aktuali-
tám sa musíme preklikávať. Bezpečnostný limit pre automatické odhlásenie banka
nevyužíva. Kvôli týmto nedokonalostiam sa banka prepadla až na štvrté miesto.

Tab. 8 Prehľad vybraných bánk

Banka Autentizácia Body Umiestnenie

ČSOB
Meno a heslo, SMS,
čipová karta

3,66 3.

KB Certifikát 4,16 2.

Raiffeisenbank
Meno a heslo,
elektronický kľúč

2,99 4.

AirBank Meno a heslo 2,33 5.

Sberbank
Elektronický kľúč,
certifikát

4,83 1.

Ako návrh pre zvýšenie zabezpečenia autentizácie internetového bankovníctva
som vybral trojfaktorovú autentizáciu, ktorá je vyšším stupňom doposiaľ používa-
nej dvojfaktorovej, a maximom, ktoré môžeme využiť. Tento vyšší stupeň predsta-
vuje zakomponovanie biometrického systému do systému zabezpečenia.

V kapitole 6 som predstavil niektoré z biometrík, ktoré sú použiteľné ako sú-
časť trojfaktorovej autentizácie. Následne som ich na základe viacerých kritérií
porovnal, ohodnotil a vybral najlepšie riešenie z ponúkaných možností.

Zavedenie tohto systému do praxe by znamenalo na strane banky zakúpenie
či vytvorenie potrebného softwaru, vytvorenie manuálu na používanie systému,
propagačné materiály, zaškolenie pracovníkov a iné. To všetko sprevádzané zvý-
šenými nákladmi, čo by sa odrazilo v cenách služieb bánk. Na strane klientov by
to znamenalo zakúpenie potrebného príslušenstva, zaškolenie zamestnancami
banky, možné predĺženie prihlasovania sa do systému. Uplatnenie trojfaktorovej
autentizácie by znamenalo zníženie úspešných pokusov o preniknutie do systému.
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V literárnej rešerši sme sa oboznámili s formami komunikácie, ktoré využívajú
banky pre interakciu so svojimi klientmi a taktiež metódy sociálneho inžinierstva,
ktoré využívajú hackeri na prelomenie zabezpečenia tejto komunikácie s cieľom
získať súkromné a citlivé informácie či peniaze pre svoj prospech.

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce bolo zhodnotiť súčasný stav zabezpe-
čenia internetového bankovníctva vo vybraných finančných inštitúciách Českej
republiky. Zamerali sme sa najmä na zabezpečenie internetbankingu zo strany
klienta práve preto, že je najviac zraniteľná. K vybraným bankám sme pristupovali
najprv jednotlivo a to zanalyzovaním ich zabezpečenia. Následne sme pre ich po-
rovnanie využili metódu viackritérialneho rozhodovania. Boli vybrané 3 kritéria
zabezpečenia, a to autentizácia, informačná bezpečnosť a bezpečnostný limit pre
automatické odhlásenie. Jednotlivým kritériám sme určili váhy podľa ich dôležitos-
ti. Pridelili sme im body podľa kvality, samostatne pre každú banku. Po dodatoč-
ných výpočtoch sme mohli vidieť, že najhoršie zabezpečenie z vybraných finanč-
ných inštitúcií má AirBank a naopak najlepšie dopadla Sberbank.

Doplňujúcim cieľom bolo celkovo zhodnotiť systém zabezpečenia a navrhnúť
riešenie pre zvýšenie bezpečnosti. Celkovo hodnotím zabezpečenie bánk pozitívne.
Každá banka ponúka (minimálne voliteľne) dvojfaktorovú autentizáciu, ktorá je
zatiaľ využívaným maximom v možnostiach zabezpečenia. Avšak, čo je dnes vyso-
ké zabezpečenie, zajtra už nemusí byť dostačujúce. Tak ako hackeri zlepšujú a ino-
vujú svoje techniky prenikania systémom zabezpečenie, je potrebné viac a viac
zvyšovať bezpečnosť. Našim návrhom je zvýšiť dvojfaktorovú autentizáciu na troj-
faktorovú s pomocou využitia biometrických systémov. V kapitole 6 sme sa zo-
známili s niektorými formami biometrie a na základe zhodnotenia viacerých krité-
rií týchto biometrík sme vybrali ako najvhodnejšie formy odtlačok prsta a sníma-
nie očnej dúhovky. Taktiež by sa mali banky sústrediť na školenie svojich zamest-
nancov a na zvyšovanie informovanosti klientov v oblasti bezpečného používania
internetového bankovníctva, či už prostredníctvom mailov alebo školení verejnos-
ti.

Aj keď ešte žiadna väčšia banka tento systém nevyužíva, myslím si, že navrh-
nuté riešenie bude vďaka technologickému pokroku možné využiť v praxi bez väč-
ších problémov.
Podobný systém založený na trojfaktorovej autentizácii by sa mal totiž začať vyu-
žívať v indickom bankovom sektore. Do 30. júna by mali prejsť na biometrickú au-
tentifikáciu založenú na Aadhaar systéme pre elektronické platobné transakcie.
(India's Banks Must Move to Aadhaar-Based Biometric Authentication, 2017)
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