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Část I – Základní požadavky na bakalářskou práci
Instrukce pro vyplnění

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá požadované
náročnosti vzhledem k typu práce?

ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací
a odkazů na použitou literaturu?

ANO

3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná ke splnění
cíle práce?

ANO

4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy apod.,
které přinášejí nové poznatky, popř. informace?

ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalářské práce
Instrukce pro vyplnění

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0–60 bodů.
Nula bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je
výjimečně kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)
splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)
splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)
splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)
výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce Počet bodů: 2
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění
cíle, nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

6. Kvalita literárního přehledu Počet bodů: 0
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci,
diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci, …)
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7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bodů: 2
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

8. Vlastní práce Počet bodů: 2
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů
dat, ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod. Počet bodů: 2
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění
návrhů a jejich dopadů, …)

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bodů: 2
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková
úroveň, …)

Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení
Instrukce pro vyplnění

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.
2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou

práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.
3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky

a náměty.

Celkový počet bodů: 10 bodů

Celkové hodnocení:
X 0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I

13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné
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Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Cíl práce dle mého názoru byl naplněn, ale jen na velmi minimální úrovni. Závěry práce jsou velmi obecné
a těžko si představit jejich přínos pro praxi.
Za zajímavé považuji srovnání jednotlivých bank, bohužel mu autor věnuje jen poměrně málo prostoru.
Pro srování využívá SWOT analýzu, kterou jednak nepovažuji v tomto případě za nejvhodnější nástroj,
druhak není provedená správně. Výběr jednotlivých kritérií do SWOT tabulky působí spíše náhodně –
např. proč u ČSOB autor zmiňuje jako hrozbu nedostatečnou informovanost klienta, zatímco u ostatních
bank ne? Proč u Sberbank není hrozbou nedbalost klienta, zatímco u všech ostatních bank ano? Řádné
odůvodnění jednotlivých kritérií by práci také prospělo. Příležitosti jsou vnějšími faktory, za což změnu
autentizace uvedenou v práci nepovažuji. Na SWOT tabulky, které práce obsahuje, má dále navazovat
samotná SWOT analýza – tedy zvolení ideální strategie, ta v práci úplně chybí.
Hodnocení jednotlivých biometrických systémů je zajímavé, ale autor by měl uvést, jak vybíral jednotlivá
kritéria. Postrádám však zmínku o podobných srovnáních uvedených v literatuře nebo vypracovaných
jinými autory.
Samotné výsledné doporučení v závěru práce je velmi obecné a autor neuvádí žádnou souvislost s praxí nebo
reálnou aplikací. Postrádám např. cenovou kalkulaci navrhovaného řešení, náročnost na implementaci, jaké
by byly požadavky na uživatele a banky, atd. Případně srovnání s tím, zda nějaké instituce ve světě taková
řešení už dnes používají.
Domnívám se, že je škoda, že se autor nevěnoval prevenci sociálního inženýrství ve smyslu zvýšení in-
formovanosti uživatelů – z pohledu praktického využití v blízké budoucnosti by se jednalo o mnohem
realističtější řešení.
Literární přehled je obsahově vyčerpávající, avšak autor nesprávně pracuje se zdroji – přímé citace nejsou
vyznačeny uvozovkami, někde není zdroj uveden vůbec, případně uvedený zdroj chybí v seznamu literatury.
Jazykově je práce slabší, a místy autor vytváří až poněkud nesmyslné a nelogické konstrukce. Do literárního
přehledu bych zařadila i většinu kapitoly 6, kde autor věnuje převážně popisuje biometrii. Práce také
obsahuje velmi mnoho typografických chyb a překlepů.
Otázka k obhajobě: Našel jste příklad nějaké instituce, která třífaktorovou autentizace používá? Pokud
ano, jakým způsobem?

Datum: 20. 1. 2017
Jméno a podpis: Ing. Dita Dlabolová

Pracovní zařazení oponenta (není-li z PEF Mendelu v Brně):
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